[image: ]

	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de São Paulo

Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314– 18150-000 – Ibiúna – SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº ___________________ / 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine, junto à Secretaria competente, a realização de serviços de manutenção na Estrada dos Pires, com emprego de máquina motoniveladora, aplicação de material cascalhado, bem como a manutenção das luminárias existentes ao longo da referida via.
J U S T I F I C A T I V A
A presente indicação se faz necessária tendo em vista que, conforme relatos de moradores e usuários da via, bem como verificação in loco, a Estrada dos Pires encontra-se em condições precárias de trafegabilidade, apresentando trechos irregulares, buracos profundos e ausência de material adequado para revestimento.
A situação tem dificultado o trânsito de veículos, inclusive transporte escolar, ambulâncias e veículos utilizados por produtores rurais, além de elevar significativamente o risco de acidentes.
Ademais, há pontos com iluminação pública deficiente ou inoperante, o que agrava a insegurança no período noturno e compromete ainda mais a circulação segura de moradores e trabalhadores que utilizam a via diariamente.
Dessa forma, solicita-se a adoção das providências cabíveis, com a maior brevidade possível, a fim de garantir condições mínimas de segurança, mobilidade, iluminação adequada e escoamento da produção rural à população que depende diariamente da referida estrada.
SALA DAS SESSÕES, RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, AOS 02 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2026.
IN0426WHATLP120226RN

LUCAS PIRES DE MORAES
Vereador
Vereador Lucas Pires de Moraes
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias nº 314 - Gabinete 08 - Jd. Vergel de Una – Ibiúna-SP CEP - 18150-392
Fone: (15) 99127-2207 / e-mail: lucaspires@ibiuna.sp.leg.br

image3.png

image1.jpg
Y

&,

"o 3¢

-&

787

994 "
e

9 er"
"&/ﬂ
W

1

IBIUNA
S~

AS2